
 

Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO E APPALTI 

UFFICIO    PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE     N.      08     DEL    22/02/2025 

Oggetto: Appalto dei “Lavori di ristrutturazione edilizia del fabbricato denominato “I Tigli” 

sito in Rimini, Via D’Azeglio n. 13, - Missione 5 “Inclusione e Coesione” - 

Componente 2 “Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore” – 

Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, Disabilità e Marginalità Sociale” - Investimento 

1.1 “Sostegno alle Persone Vulnerabili e Prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 

Anziani non autosufficienti” – Sub Investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non 

autosufficienti” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.   

CUP Master C44H22000180006 

Individuazione membri commissione giudicatrice. 

 

IL RESPONSABILE 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 19/12/2024 con la quale sono stati attribuiti, a far 

data dal 01/01/2025, gli incarichi di Elevata Qualificazione come di seguito indicato: 

- Dott. Massimo Casadei - Responsabile del Settore Finanziario, risorse umane, segreteria, 

protocollo;  

- Dott. Marco Bartolini - Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti;  

- Dott.ssa Loretta Discepoli - Responsabile del Settore Servizi alla Persona;  

- Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile del Settore Servizi Valmarecchia;  

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Valloni Marecchia n. 11 del 

26.05.2023 che ha approvato lo schema di accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 

della legge 241/90 tra il Comune di Rimini in qualità di Ente capofila dell’ATS di Rimini, il 

Comune di Riccione, il Comune di Cattolica e l’ASP Valloni Marecchia per la realizzazione 

del progetto di cui alla missione 5 “Inclusione e Coesione”, componente 2, “Infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità, terzo settore, sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale” investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, sub investimento 1.1.2 

“Autonomia degli anziani non autosufficienti” finanziato dall’Unione Europea – Nex 

Generation EU; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.20 del 30.09.2024 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione del fabbricato 

denominato “I Tigli” sito in Rimini, Via D’Azeglio n. 13” di proprietà dell’ASP Valloni 

Marecchia, nell’ambito del progetto di cui al punto precedente, dando atto che con 



successive determinazioni a contrattare si sarebbe provveduto all’approvazione della 

documentazione tecnico amministrativa necessaria per l’attivazione della procedura di gara 

per l’affidamento dei lavori; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. e Patrimonio dell’ASP “Valloni 

Marecchia”, n. 106 del 03/09/2024, con la quale si incaricava la Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Rimini all’espletamento della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori 

in oggetto; 

 

Atteso che la S.U.A. della Provincia di Rimini ha comunicato, con nota del 27/01/2025, 

che, a seguito dell’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. c), con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2, del D. lgs 

36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’appalto di lavori di in oggetto, erano pervenute n. 2 

offerte e che entro il 03/02/2025 si sarebbe concluso il procedimento di soccorso istruttorio; 

 

Preso atto che l’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii prescrive che nelle procedure di 

aggiudicazione dei contratti di appalto, nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, è nominata, dopo la scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte, una Commissione composta da soggetti in possesso del necessario inquadramento 

giuridico e di adeguate competenze professionali; 

 

Considerato, pertanto, che ai sensi del succitato art. 93, nonché in attuazione della convenzione 

stipulata a suo tempo fra l’ASP ”Valloni Marecchia” e la Provincia stessa, la S.U.A. della Provincia 

di Rimini nomina la Commissione di gara nel caso di offerta economicamente più vantaggiosa ed 

inoltre i Commissari sono scelti in accordo con il RUP nel rispetto delle disposizioni normative 

vigenti al riguardo; 

 

Rilevato che il sottoscritto RUP, in accordo con la S.U.A., ha individuato i seguenti esperti in 

materia da poter nominare da parte della S.U.A. in qualità di commissari di gara, nel rispetto dei 

principi previsti dalla legge, tenendo conto della natura e peculiarità dell’appalto, verificate le 

professionalità proposte, valutati i curricula, il settore di competenza, e l’esperienza pregressa: 

- Arch. Giorgia Denicolò, dipendente del Comune di Rimini in qualità di Funzionario tecnico 

presso il Settore Edilizia pubblica e qualità urbana; 

- Arch. Carmine Cefalo, dipendente del Comune di Rimini in qualità di Funzionario tecnico, 

Responsabile dell’ U.O. Edilizia scolastica sportiva e cimiteriale; 

- Geom. Claudio Bronzetti, dipendente dell’ASP “Valloni Marecchia in qualità di Istruttore 

Tecnico presso il Settore Patrimonio e Appalti – Ufficio Patrimonio dell’ASP “Valloni 

Marecchia”; 

 

Dato atto che: 

- al Geom. Claudio Bronzetti per lo svolgimento del ruolo di commissario non è dovuto 

alcun compenso per in quanto, essendo dipendente dell’ASP “Valloni Marecchia”, 

espleterà l'incarico in orario di lavoro; 

- l’Arch. Carmine Cefalo, è già incaricato del servizio di supporto tecnico al RUP 

relativamente all’intervento in oggetto, giusta determinazione del Responsabile del Settore 

AA.GG e Patrimonio n. 58 del 10/10/2022, e pertanto sia l’incarico di membro di 

commessione giudicatrice, che, conseguentemente il relativo compenso, sono già impliciti 

nell’incarico di supporto al RUP; 

 

Dato atto altresì che è stato necessario individuare la figura professionale l’Arch. Giorgia 

Denicolò, quale professionista esterno, in quanto, ai sensi del citato Art. 93 comma 3, del D. Lgs 



36/2023, è stata appurata l’assenza nell’organico dell’ASP adeguate professionalità ulteriori rispetto 

al Geom. Claudio Bronzetti; 

 

 Considerato che la prestazione dell’Arch. Denicolò è di tipo occasionale e quindi, per 

mancanza del requisito dell’abitualità, è esclusa dal campo di applicazione dell’Iva in base a quanto 

disposto dall’art. 5 del DPR 26.10.1972 n. 633 e che il compenso sarà soggetto alla sola ritenuta 

d’acconto per legge del 20%; 

 

Atteso pertanto che è necessario affidare all’Arch. Giorgia Denicolò un incarico individuale, 

con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs 

165/2001 e ss.mm.ii., in quanto: 

− l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e risulta coerente 

con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente, in quanto trattasi di incarico di 

membro di commissione giudicatrice nell’ambito di una gara d’appalto per affidamento di 

lavori di ristrutturazione su fabbricati di proprietà dell’ASP “Valloni Marecchia”; 

− è stata preliminarmente accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili all’interno dell’ASP, come sopra indicato; 

− la prestazione ha natura temporanea e altamente qualificata, in quanto trattasi di incarico di 

membro esperto di commissione giudicatrice, da espletarsi esclusivamente per le sedute relative 

alla valutazione dell’offerta tecnica e, se necessario, per le ulteriori funzioni di supporto al RUP 

per la verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs 36/2023; 

− sono preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; 

Atteso che è stato concordato con l’incaricato, un compenso onnicomprensivo per tutte le 

sedute di gara di € 1.000,00, iva esclusa; 

Ritenuto, per quanto argomentato sopra, di affidare all’Arch. Giorgia Denicolò, C.F.  

DNCGRG92B57C573P, l’incarico di membro esperto della commissione giudicatrice dell’appalto 

indicato in oggetto, per un importo onnicomprensivo, per tutte le sedute di gara, di € 1.000,00, iva 

esclusa; 

Visti: 

- i Curriculum vitae degli esperti sopra indicati, depositati agli atti d’ufficio; 

- l’autorizzazione, depositata agli atti d’ufficio dell’ASP, espressa dal Comune di Rimini in 

data 10/02/2025, in favore della propria dipendente Arch. Giorgia Denicolò a svolgere 

l’incarico di cui trattasi; 

 

Dato atto che gli esperti di cui sopra hanno reso le dichiarazioni sull’inesistenza di cause di 

incompatibilità o di astensione di cui all’art. 93 comma 5 del D.lgs n. 36/2023, conservate agli atti 

d’ufficio; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., introdotto 

dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in relazione all’adozione della presente 

determinazione non si ravvisa nessuna situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, in 

capo al RUP, al Responsabile della fase di affidamento e al dirigente della SUA della Provincia di 

Rimini; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;  

DETERMINA 



1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2)  Di individuare, quali componenti della Commissione giudicatrice di cui all’art. 93 del 

D.Lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto di lavori 

indicato in oggetto, i seguenti esperti: 

- Arch. Giorgia Denicolò, dipendente del Comune di Rimini in qualità di Funzionario tecnico 

presso il Settore Edilizia pubblica e qualità urbana; 

- Arch. Carmine Cefalo, dipendente del Comune di Rimini in qualità di Funzionario tecnico, 

Responsabile dell’ U.O. Edilizia scolastica sportiva e cimiteriale; 

- Geom. Claudio Bronzetti, dipendente dell’ASP “Valloni Marecchia” in qualità di Istruttore 

Tecnico presso il Settore Patrimonio e Appalti – Ufficio Patrimonio; 

 

3) Di trasmettere alla S.U.A. della Provincia di Rimini il presente atto, al fine dell’adozione dei 

conseguenti provvedimenti di competenza; 

 

4) Di dare atto che per lo svolgimento del ruolo di commissario non è dovuto alcun compenso a 

favore del Geom. Claudio Bronzetti e dell’Arch. Carmine Cefalo in quanto, rispettivamente, 

dipendente dell’ASP “Valloni Marecchia”, che espleterà l’incarico in orario di lavoro, e 

incaricato del servizio di supporto al RUP per l’intervento di cui trattasi, giusta determinazione 

del Responsabile del Settore AA.GG e Patrimonio n. 58 del 10/10/2022. 

 

5) Di affidare all’Arch. Giorgia Denicolò, C.F.  DNCGRG92B57C573P, l’incarico di membro 

esperto della commissione giudicatrice dell’appalto indicato in oggetto, per un importo 

onnicomprensivo, per tutte le sedute di gara, di € 1.000,00, iva esclusa. 

 

6) Di imputare i costi per il compenso dell’Arch. Giorgia Denicolò, per l’iporto complessivo di € 

1.000,00 esente iva, al Conto Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2025 come 

segue: 

 

         

      Il Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti 

        Dott. Marco Bartolini 

Conto di 

Contabili

tà 

economic

a  

Descrizione 

Conto 

Centro 

di costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale  
Anno 

40070501 
Consulenze 

amministrative 

PATRI

MONIO 

Incarico di membro 

esperto in 

commissione 

giudicatrice 

Arch. Giorgia 

Denicolò, C.F.  

DNCGRG92B57

C573P 

€ 1.000,00 2025 


		2025-02-22T12:12:02+0000
	Bartolini Marco




